

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a 30 octubre de 2024.

Apreciable solicitante:

En atención a su solicitud de acceso a la información pública con número de folio **0701213224000217**, recibida el 02 de octubre de 2024; sobre el particular, con fundamento en los artículos 68, 70 fracciones II, IV y V; 151, 152 y 157 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; esta Unidad de Transparencia le notifica la respuesta, en los términos siguientes:

La Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado, así como de notificar a los solicitantes las respuestas que brindan u otorgan sus áreas a dichas solicitudes.

En este contexto, el artículo 6o. de la Constitución política de los Estados Unidos Mexicanos y la propia Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, establecen que la información es pública, y aun que todo ciudadano tenga derecho a su acceso, este deberá otorgarse de acuerdo con las disposiciones que establece la Ley. Sobre el particular, los artículos 157 y 158 de la mencionada Ley, dispone que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo a sus facultades, atribuciones o funciones.

En virtud de lo anterior, se da respuesta a través de lo expuesto por la titular de la Unidad de Apoyo Administrativo y la persona servidora pública encargada de la Coordinación General de Recursos Humanos en los términos siguientes:

En cuanto a lo solicitado en los numerales 1 y 2, en lo que respecta a la Secretaría de Hacienda se da respuesta a través de lo expuesto mediante memorándum SH/UAA/003853/2024, suscrito por la titular de la Unidad de Apoyo Administrativo en los términos siguientes:

En respuesta a lo anterior y en el ámbito de competencia de esta Unidad a mi cargo, me permito hacer de su conocimiento la información respectiva a la Secretaría de Hacienda:

1.- *cuántos servidores públicos de la Secretaría de Honestidad y Función Pública y de la Secretaría de Hacienda han solicitado y/o tramitado este derecho para reducir sus horarios laborales?*

191 Servidores Públicos han solicitado este derecho.

2.- *cuántos servidores públicos, clasificados por mujeres y hombres, de la Secretaría de Honestidad y Función Pública y Secretaría de Hacienda han solicitado y/o tramitado este derecho para reducir sus horarios laborales?*

177 mujeres y 14 hombres.

Ahora bien en lo que respecta a la información sobre los nombres de las personas servidoras públicas que ejercen el beneficio al derecho señalado en la solicitud de mérito, se niega el acceso a la información solicitada, por encontrarse clasificada como confidencial al actualizarse la hipótesis

*“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab”*

normativa señalada en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, en relación con el Trigésimo Octavo fracción I de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas, información de la que no se cuenta con autorización de sus titulares para darla a conocer a terceros, ni tampoco la información se ubica en alguna de las excepciones a la absoluta confidencialidad que la Ley de la materia prevé.

En cuanto a la información respecto a la Secretaría de la Honestidad y Función Pública, se da respuesta a través de lo expuesto mediante memorándum SH/CGRH/1333/2024, suscrito por la encargada de la Coordinación General de Recursos Humanos, documental que se adjunta a la presente respuesta declarando la inexistencia de la información y que en obvio de repeticiones inoficiosas se tiene aquí por reproducido como si a la letra se insertase.

En este contexto, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 160 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se adjunta el acuerdo número SH/CT/C/013/2024, emitido por el Comité de Transparencia de la Secretaría de Hacienda, a través de la cual confirma la clasificación de información confidencial y la inexistencia de la información solicitada.

Por lo anteriormente expuesto, se tiene por atendida la solicitud de mérito. Lo que se le notifica para efectos jurídicos y administrativos a que haya lugar.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

**Mtro. Roberto Isaac Velázquez Córdoba.**  
**Jefe de la Unidad de Transparencia**

C.c.p. Archivo.  
\*RIVC/rhg

